aceitação de projeto industrial, 'OU na fabrica­
ção, montagem ou acondicionamento do 
bem, poderá o juiz, de ofício, aberto o prazo 
de I O (deZ} diaS à áianifestaçãó do réU, conde~ 
ná~Jo, ao pagamento de multa de valor equiva­
lente a, no mínimo; 35.000 (trinta e dnco mil) 
e, no· máximo~ de 140.000 (cento e quarenta 
mil) Bônus do Tesouro Nacional (B.T.N.), em 
favor da Fundação de que-trata o Título-IV 
desta lei ou dos fundos estaduais de proteção 
ao consumidor. __ 

Art. 86. Os legitimados a agir na forma 
desta lei poderão propor ação visando a com­
Pelir o Poder Público competente a proibir em